
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 227 DATA 01/03/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO MATERIALI PER GESTIONE PUC "CURA E 
ANIMAZIONE DELLA VITA CITTADINA-VIGILANZA PRESSO LE SCUOLE" A VALERE SUI 
FINANZIAMENTI PON INCLUSIONE AVVISO 1/2019-PAIS, CUP I71B20001060006, CIG. 
Z253A1FF8D

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta 
 
 

Premesso che 

• la normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è demandato 
il lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la redazione e 
l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione operativa conseguenti a 
finanziamenti disposti dalla Regione Puglia; 

• l’Ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 7, è inoltre 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti dal 
Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche politiche di settore 
da realizzarsi a livello locale per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale; 

• il Piano Sociale di Zona 2022-2024, approvato nelle schede di programmazione economica dal 
coordinamento istituzionale con deliberazione n. 50 del 30.12.2022, prevede nella scheda B.6 dal 
titolo “Sostegno all’inserimento socio lavorativo” l’obiettivo tematico “Implementare e migliorare 
le politiche di inclusione sociale attiva” e quale risultato atteso la “Completa attivazione dei PUC e 
dei tirocini RED”, oggetto del presente provvedimento;  

 

Richiamati  

 il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 28 
marzo 2019, istituiva la misura nazionale Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”), 
l’ultima di una serie di interventi per il contrasto alla povertà e all’esclusione sociale;  

 il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali esplicitava le caratteristiche della principale politica 
attiva associata alla misura RdC emanando il Decreto Ministeriale n. 149 del 22 ottobre 2019 
avente per oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili 
alla collettività (in avanti anche solo “PUC”);  

 il decreto direttoriale n. 53 del 25 marzo 2022 con cui è stata definita l’operazione “PUC INAIL”, 
imputandola al “Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione Inclusione 2014-
2020” (POC) a seguito del quale tutti i comuni dell’Ambito Territoriale n. 7 hanno debitamente 
provveduto all’invio dell’Atto di adesione; 

Premesso che i PUC sono a titolarità comunale, pertanto i Comuni sono responsabili dell’approvazione, 
dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, mentre l’Ambito Territoriale è 
deputato al rimborso delle spese sostenute a valere sui fondi ministeriali Fondo Povertà e PON 
Inclusione, con le modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019; 

Considerato che, per quanto le spese di gestione siano a carico dei comuni titolari che ne richiedano 
successivo rimborso all’Ambito Territoriale, nei casi in cui le spese debbano essere sostenute dal 
comune capofila, a causa della coincidenza degli uffici di ragioneria, gli atti amministrativi vengono 
gestiti direttamente dall’Ufficio di Piano; 

Richiamate 

 la deliberazione del coordinamento istituzionale n. 5 del 27.05.2020 con cui l’Ambito Territoriale 
approvava i PUC per ogni comune facente parte l’Ambito e nello specifico per il comune di 
Manduria il PUC “Amiamo il nostro territorio” consistente in attività di piccola manutenzioni e cura 
del verde e degli edifici pubblici; 

 la delibera di giunta comunale n. 133 del 26/05/2021 con cui il comune attivava ulteriori PUC tra i 
quali “Cura e animazione della vita cittadina” per cui, tra le altre attività, sono comprese azioni di 
vigilanza; 



 

 

Dato atto che a dicembre 2022 il comune di Manduria ha avviato all’interno del PUC “Cura e animazione 
della vita cittadina” la specifica attività di vigilanza nei pressi delle scuole all’ingresso e uscita dalle 
lezioni, in supporto alla Polizia locale; 

Considerata la necessità di dotare i beneficiari RdC della necessaria strumentazione individuale per lo 
svolgimento delle attività sopradescritte e nello specifico Paletta ferma-traffico e fischietti; 

Considerato che è applicabile la procedura dell’affidamento diretto ai sensi art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 “Finanziaria 2007”, modificato con la Legge di Stabilità 2021, trattandosi di 
provvedimenti di importi inferiori a € 5.ooo,00 che non richiede il ricorso al Me.Pa né la previa 
consultazione di due o più operatori; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate, di approvare il preventivo pervenuto con nota protocollo 
n. 10635/2023 inviato dalla ditta Piero Miola Pubblicità di G. Sammarco P.Iva 02637400736 sita in  
Manduria alla via  Per Oria,  s.n.,  riferito alla fornitura di seguito in elenco: 
 n. 24 Etichette adesive per palette ferma-traffico debitamente contrassegnate "Servizio P.U.C."; 
 n. 20 Fischietti in metallo con cordino; 
 n. 10 Palette ferma-traffico  tipo F.F.O.O. contrassegnate "Servizio P.U.C."; 

Ritenuto, altresì, di dover procedere, a sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n.50/2016, 
all’acquisto diretto degli articoli esposti nei sopracitati preventivo destinati alle attività PUC del comune 
di Manduria dal nome “Cura e animazione della vita cittadina v2” n. id. 060730122023011173 
assumendo il relativo impegno a carico del bilancio; 

Dato atto che, per la procedura de quo è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura telematica, il 
CIG Z253A1FF8D; 

Rilevato che il presente affidamento, pertanto, rientra nel finanziamento del Avviso 1/2019 PaIS (PON 
Inclusione FSE 2014-2020) - CUP I71B20001060006, le cui somme sono state accertate, con 
Determinazione del Comune Capofila n. 794 del 17.09.2021, sul Capitolo in entrata 146 del Bilancio di 
previsione 2021-2023 e prenotate sul capitolo 1367 con codice P D0794/1 anno finanziario 2021 per un 
importo di € 253.130,00 e con codice P D794/1 anno finanziario 2022 per un importo di € 231.424,00, e 
che sono state incassate con reversali nn. 4924/2021 e 6284/2022 nella sola quota di acconto pari a 
euro 13.4726,12; 

Considerato che i fondi prenotati con codice P D0794/1, esercizi finanziari 2021 e 2022, non 
interamente utilizzati al 31.12.2022, sono confluiti in apposita voce dell’avanzo vincolato in seno al 
risultato di amministrazione al 31/12/2021 del Comune di Manduria (Delibera di Giunta n. 122/2022) al 
capitolo n. 1367/1 del piano finanziario 2022, alla voce “PON Inclusione Avviso 1/2019 PaIS – avanzo 
vincolato”; 

Considerato che sul sito web della Direzione centrale per la Finanza locale del Ministero dell’Interno è 
stata pubblicata, in data 30 dicembre 2022, la Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, attraverso la quale 
la Direzione fa sapere che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, 
all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 
protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio 
di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.  

Considerato, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 



 

 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a)  tassativamente regolate dalla legge; 
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e   

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui alla lettera c) 
dell’art. 163 comma 5 del Tuel; 
 
Visti: 

- l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento 

dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici a carico del mercato di competenza per la parte 

non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377/2016, che fissa l’entità della 

contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi; 

 
Dato atto che la procedura di affidamento individuata soddisfa i criteri di trasparenza, imparzialità e 
buon andamento dell’azione amministrativa; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) del presente provvedimento è individuato 
nella persona della sottoscritta Avv. Annamaria Bene, Responsabile dell’Ufficio di Piano (Decreto 
sindacale n. 47 del 28.12.2022); 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 163 del TUEL; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di: 

1. richiamare tutti gli Atti e i Provvedimenti relativi alla procedura di che trattasi così come indicati nel 
preambolo; 

2. approvare il preventivo ditta Miola Pubblicità di G. Sammarco – P.Iva 02637400736-  sita in  
Manduria alla via  Per Oria, s.n., in premessa richiamato e allegato al presente provvedimento; 

3. acquistare, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 “Finanziaria 2007” modificato con 
la Legge di Stabilità 2021 e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, dalla ditta Miola 
Pubblicità di G. Sammarco – P.Iva 02637400736-  sita in  Manduria alla via  Per Oria s.n., gli articoli 
elencati nel succitato preventivo e di importo comprensivo pari a Euro 350,00 importo, esente iva 
in quanto la ditta ha optato per il regime fiscale forfettario (L. 190/2014 e 145/2018), a cui verrà 
aggiunta l’imposta di bollo di € 2,00, per un importo totale pari a € 352,00; 

4.  impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023 la spesa complessiva di € 352,00, come di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1367/1 Descrizione SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorrente NO 



 

 

CIG Z253A1FF8D CUP I71B20001060006 

Creditore Miola Pubblicità di G. Sammarco - PI: 02637400736- - 

Causale Acquisto palette ferma-traffico e fischietti in metallo con cordino 

Modalità finan. AVVISO 1/2019-PAIS 

PON-INCLUSIONE 

Frazionabile in 12  
mesi 

no 

Importo € 352,00 FPV no 

IVA a regime di 
Split Payment 

NO (L. 190/2014 e 145/2018)   
Importo complessivo  

€ 352,00 

 
5. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Data presunta emissione fattura Scadenza presunta pagamento Importo 

31/03/2023 30/05/2023 € 352,00 

 
6. dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è lo 

scrivente Responsabile del Piano di Zona l’Avv. Annamaria Bene (Decreto sindacale n. 47 del 
28.12.2022); 

7. dare atto altresì che in data è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
della ditta SAMMARCO GENOVEFFA Codice fiscale SMMGVF58H63E882U Sede legale VIA ORIA, SNC 
74024 MANDURIA (TA) - Numero Protocollo INAIL_35731412 richiesta 26/11/2022 Scadenza 
validità 26/03/2023 risulta REGOLARE; 

8. dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente Z253A1FF8D; 

9. dare atto che il presente provvedimento è esecutivo alla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e che 
verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi; 

10. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente Provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

11. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 



 

 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico- amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
Avv. Annamaria Bene 

 



COMUNE DI MANDURIA (c_e882) - Reg. nr.0010635/2023 del 24/02/2023 INTERNOCOMUNE DI MANDURIA (c_e882) - Reg. nr.0010635/2023 del 24/02/2023 INTERNO



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 01/03/2023

Data OggettoProgressivo

01/03/2023 AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO MATERIALI PER GESTIONE PUC "CURA E ANIMAZIONE DELLA VITA CITTADINA-VIGILANZA PRESSO LE 
SCUOLE" A VALERE SUI FINANZIAMENTI PON INCLUSIONE AVVISO 1/2019-PAIS, CUP I71B20001060006, CIG. Z253A1FF8D

227

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1367  2023  1  352,00 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONE (A.V.)SAMMARCO GENOVEFFA

12.04.1
CUP I71B20001060006

Z253A1FF8DCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 352,00

Pagina 1


		2023-03-01T10:22:48+0100
	BENE ANNAMARIA




